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راز  جاودانگی
 شــیخ نعیم قاســم، دبیرکل حزب االله لبنان، در واکنش به شــهادت 
رهبر انقلاب گفت: «شــهادت بزرگ و مبارک رهبر و ولی امرمان، امام 
ســیدعلی خامنه ای (قدس ســره) را که به بزرگ تریــن افتخار عزت، 
اخلاص، مقاومت و فــداکاری در برابر خداوند متعــال، یعنی افتخار 
شــهادت در راه سیدالشهدا، امام حسین (ع) دســت یافت، به امام زمان مان، امام 
مهدی (عج)، امت اســلامی، آزادگان جهان و ملت بزرگ ایران تســلیت و تبریک 
می گوییم». دفتر آیت االله العظمی سید علی سیستانی، مرجع عالی قدر شیعیان در 
عراق، با صدور بیانیه ای اعلام کرد: «با اندوهی فراوان، شــهادت حضرت آیت االله 
خامنه ای (رضوان االله  علیه) رهبر عالی قدر جمهوری اســلامی را به مردم شریف 
ایران و عموم مســلمانان جهان تســلیت عرض می کنم». سیدعمار حکیم، رهبر 
جریان حکمت ملــی عراق، مقتدی صدر، رهبر جریان صــدر، و ائتلاف چارچوب 
هماهنگی شیعیان عراق نیز پیام های تسلیت جداگانه ای صادر کردند. سخنگوی 
دولت جمهوری عراق در پی شهادت رهبر جمهوری اسلامی ایران، سه روز عزای 
عمومی اعلام کرد. شــورای عالی سیاسی یمن نیز اعلام کرد: «جنایتی که نیروهای 
دشمن علیه آیت االله خامنه ای، رهبر معظم انقلاب اسلامی، مرتکب شدند، به مثابه 
نقض آشکار قوانین و احکام بین المللی است». دفتر سیاسی جنبش انصاراالله یمن 
نیز پیام تسلیت صادر کرد.همچنین گزارش های میدانی از عراق حاکی از آن است 
که شماری از شــهروندان عراقی پس از شنیدن خبر شــهادت، به سمت سفارت 
آمریکا در بغداد حرکت کردند که با واکنش نیروهای امنیتی عراق و تشــدید تدابیر 
امنیتی در اطراف ســفارت همراه بود. منابع محلی همچنین از حرکت شماری از 
شــهروندان لبنانی به سمت سفارت آمریکا در بیروت خبر داده اند. در پاکستان نیز 
گزارش هایی از تجمعات اعتراضی در شهر کراچی و درگیری محدود معترضان با 
پلیس مخابره شــده است. در کشمیر تحت کنترل هند نیز تجمعاتی در حمایت از 
انقلاب اسلامی برگزار شد که با محدودیت ها و مداخله نیروهای هندی همراه بود.

بازتاب رسانه ای؛ پوشش گسترده بین المللی
خبر شهادت رهبر انقلاب بازتابی گسترده و کم سابقه در رسانه های منطقه ای 
و بین المللی داشته اســت. روزنامه رأی الیوم با اشاره به هدف قرار گرفتن محل 
اقامــت رهبر انقلاب در تهران، بر ۳۶ ســال رهبری مقتدرانه ایشــان تأکید کرد. 
وبگاه شــبکه یمنی المسیره با تیتر «شــهید در راه قدس» از شوک جهانی درباره 
این خبر نوشــت. وبگاه عراقی الفرات نیوز و رسانه فلسطینی معا نیز این رویداد 
را نقطــه آغــاز «قیامی بزرگ علیه مســتکبران» توصیف کردند. در رســانه های 
غربی، خبرگزاری فرانســه از ایشــان با عنوان «دشــمن قســم خورده غرب» یاد 
کرد. روزنامه گاردین، خبرگزاری آسوشــیتدپرس و خبرگزاری رویترز ضمن اشاره 
به ســابقه طولانی رهبری ایشــان، این حادثه را نقطه عطفی در تشدید تنش ها 
توصیف کردند. واشنگتن پســت از افزایش ریسک بی ثباتی منطقه ای سخن گفت 
و نیویورک تایمز به حضور گســترده عزاداران در خیابان ها پرداخت. شــبکه های 
سی ان ان، ان بی سی نیوز و رسانه آمریکایی آکســیوس نیز بر پیامدهای راهبردی 
این رویداد تمرکز کردند. در اروپا، بی بی ســی و اسکای نیوز این واقعه را لحظه ای 
تعیین کننده و آغازی بر پاســخ های تلافی جویانه ایران دانســتند. خبرگزاری های 
روســی اســپوتنیک و تاس و خبرگزاری رسمی چین (شــینهوا) نیز اعلام عزای 

عمومی در ایران و واکنش های رسمی به این رویداد را پوشش دادند. 

شــرق: در تاریخ معاصر ایران، شــخصیت های چندبعدی که 
بتوانند هم در عرصه نظر و فقاهت و هم در میدان عمل و سیاست، 
حضوری مؤثر و ماندگار داشــته باشــند، انگشت شمارند. حضرت 
آیت االله سید علی خامنه ای(ره)، رهبر فقید انقلاب اسلامی، بی تردید 
یکی از برجسته ترین نمونه های این تلفیق نادر میان اندیشه دینی و 
کنش سیاسی است. این گزارش می کوشد تصویری واقع نگر از سیر 
تحول فکری، کارنامه مبارزاتی و عملکرد ایشان در عالی ترین سطوح 

مدیریتی کشور ارائه دهد.

از مشهد تا نجف و قم
ســید علی خامنه ای (ره) در فروردین ماه ۱۳۱۸ در مشــهد و در 
خانواده ای روحانی متولد شــد. پــدرش، ســید جواد خامنه ای، از 
روحانیون معتدل و غیرسیاسی مشــهد بود که زندگی را با قناعت 
و پارســایی می گذراند. آنچه در شــخصیت پذیری دوران کودکی او 
اهمیت دارد، تجربه زندگی در بطن طبقات محروم جامعه اســت. 
محله فقیرنشین، خانه کوچک و گاه نبود شام در سفره خانواده، نه 
صرفا یک خاطره تلخ، بلکه زمینه ساز شکل گیری دغدغه ای عمیق 
نسبت به عدالت اجتماعی در اندیشه او شد. مسیر تحصیلی ایشان 
نیز از همین الگو پیروی کرد. ورود زودهنگام به حوزه علمیه مشهد 
در کنار تحصیلات جدید (تا سال دوم دبیرستان)، نشان دهنده نگاه 
فرابخشی او به دانش بود. اما نقطه عطف دوران طلبگی ایشان را 

باید در سه مقطع جست وجو کرد:
مشــهد: آشنایی با آیت االله میلانی و شاگردی در درس خارج او، 

پایه های فقاهت را در او مستحکم کرد.
نجف: ســفر کوتاه به نجف و بهره گیــری از محفل درس آیات 
عظام خویی و حکیــم، اگرچه به دلیل مخالفت پدر با اقامت دائم 
در آنجا ناتمام ماند، اما وســعت نظر ایشان را نسبت به جریان های 

فکری حوزه های شیعه افزایش داد.
قم: مهاجرت به قم در ســال ۱۳۳۷ و تلمذ نزد سه شخصیت 
کلیدی، مسیر فکری ایشان را برای همیشه رقم زد؛ فقاهت و رجال را 
از آیت االله بروجردی، فلسفه و تفسیر را از علامه طباطبایی و مهم تر 
از همه  «فقه سیاسی» و ضرورت تشکیل حکومت اسلامی را از امام 

خمینی(ره) آموخت.

چهره فرهنگ دوستان؛ ادیبی در لباس روحانیت
آیــت االله  شــخصیت  بررسی شــده  کمتــر  وجــوه  از  یکــی 
خامنه ای (قدس  ســره) علاقه وافر او به ادبیات، شــعر و تاریخ بود. 
در سال های اقامت در مشهد، او نه تنها در محافل رسمی حوزوی، 
بلکه در انجمن های ادبی شــهر نیز حضور می یافت و به نقد شعر 

می پرداخت. انتخاب تخلص «امین» برای ســروده های شــخصی، 
نشان دهنده روحیه لطیف و هنرپذیر اوست.این نگاه فرهنگی  در آثار 
مکتوب ایشان نیز تجلی یافته است. ترجمه آثار نویسندگان تأثیرگذار 
جهان عرب مانند ســید قطب (آینده در قلمرو اســلام و فی ظلال 
القرآن) و شیخ راضی آل یاسین (صلح امام حسن(ع))، نه صرفا یک 
کنش زبانی، بلکه نوعی مواجهه فعالانه با جریان های فکری جهان 
اسلام بود. از سوی دیگر، تألیف کتاب «طرح کلی اندیشه اسلامی در 
قرآن» در دوران خفقان پیش از انقلاب، نشان دهنده تلاشی روشمند 
برای اســتخراج جهان بینی سیاسی از متن قرآن و ارائه آن به نسل 
جــوان بود. این کتاب را می توان یکی از نخســتین مانیفســت های 

ایدئولوژیک انقلاب اسلامی دانست.

سنت و مدرنیته؛ یک مبارز نظریه پرداز
فعالیت سیاســی آیت االله خامنه ای (قدس ســره) از اوایل دهه 
۱۳۴۰، او را در زمــره چهره هــای مبارز علیه رژیــم پهلوی قرار داد 
که پرونده های زیادی علیه او تشــکیل شــده بود. با این حال، آنچه 
او را از بســیاری از هم عصرانش متمایز می کرد، رویکرد تشکیلاتی 
و نظریه پردازانه ایشــان به مبارزه بود. ایشان نه صرفا یک سخنران 
یــا واعظ، بلکه یک ســازمان دهنده بود. عضویــت در گروه ۱۱ نفره 
علمای مبارز قم، نقش مؤثر در تأســیس جامعه مدرســین حوزه 
علمیه و طراحی جلسات تدوین «جهان بینی و ایدئولوژی اسلامی» 
با حضــور چهره هایی مانند مطهری، طالقانــی و بازرگان، همگی 
نشان از رویکردی استراتژیک به مبارزه داشت. شش بار دستگیری و 
تحمل زندان، از زندان های معمولی تا کمیته مشترک ضدخرابکاری  
و ســپس تبعید به ایرانشهر و جیرفت، بخشــی از هزینه ای بود که 
ایشان برای این باور پرداخت. اما مهم تر از خود مبارزه، تبیین مبانی 
نظری آن بود؛ جلسات تفسیر قرآن ایشان در مشهد و تهران، عملا به 

کلاس های آموزش ایدئولوژی انقلاب تبدیل شده بود.

از مسئولیت های اجرائی تا فرماندهی جنگ
پس از پیروزی انقــلاب، کارنامه حضرت آیت االله خامنه ای (ره) 
وارد مرحلــه جدیدی شــد. ایشــان در فاصله ســال های ۱۳۵۷ تا 
۱۳۶۸، مسئولیت های متعدد و خطیری را بر عهده گرفت که هریک 

می توانست برای یک عمر فعالیت یک سیاست مدار کافی باشد:
· عضویت در شورای انقلاب

· تأسیس حزب جمهوری اسلامی
· سرپرستی سپاه پاسداران

· امامت جمعه تهران
· نمایندگی مجلس

 ۸سال ریاست جمهوری اسلامی
آغاز ریاســت جمهوری آیت االله ســید علی خامنه ای (ره) در 
شــرایطی رقم خورد که نهاد ریاســت جمهوری هنوز از انسجام 
تشکیلاتی و سازوکارهای مشــورتیِ کارآمد برخوردار نبود. دفتر 
رئیس جمهور فاقد ساختار تثبیت شده و کارگروه های تخصصی 
لازم برای پشــتیبانی از وظایف قانونی بــود؛ خلأیی که در میانه 
جنگ و پیچیدگی های اداره کشــور، بیش از پیش خود را نشــان 
می داد. ازاین رو، بخشی مهم از انرژی دولت صرف ساختارسازی 
نهادی شــد؛ فراینــدی که به تدریــج با شــکل گیری حلقه های 
مشــورتی و تثبیت ســازوکارهای تصمیم ســازی، صورت بندی 
جدیدی یافت. در ادامه و به  منظور رفع ابهام در حدود اختیارات 
رئیس جمهور -به ویژه در نسبت با نخست وزیر- «قانون اختیارات 
رئیس جمهــور» در ۱۶ اردیبهشــت ۱۳۶۵ در مجلس شــورای 
اســلامی به تصویب رسید تا مرزهای مســئولیت و پاسخ گویی 
روشــن تر شود.  اما شــاید کمتر برهه ای از زندگی ایشان به اندازه 
دوران دفاع مقدس، تصویری شفاف از روحیه او ارائه دهد. رهبر 
فقید انقلاب (ره) از نخســتین ســاعات تجاوز عراق، در جبهه ها 
حضور یافت. اما این حضور نه از ســر احساسات، بلکه با منطق 
یک فرمانده میدانی همراه بود. نقش ایشان در عملیات شکست 
حصر سوسنگرد، یک نمونه کلاسیک از تصمیم گیری در لحظات 
بحرانی است. ایشــان در آن مقطع، با همکاری شهید چمران و 
با وجود کمبود امکانات، توانســت یک پیروزی استراتژیک را رقم 
بزند. ترور نافرجام ایشــان در ششــم تیر ۱۳۶۰ توسط منافقین و 
مجروحیت شــدید، نه تنها ایشان را از میدان به در نکرد، بلکه بر 

جدیت ایشان در ادامه جنگ افزود.

سال های رهبری؛ استمرار یک راه یا آغاز یک دوره جدید؟
انتخاب آیت االله سید علی خامنه ای (ره)به رهبری در ۱۴ خرداد 
۱۳۶۸، در شــرایطی صورت گرفت که کشور هنوز در شوک فقدان 
امــام خمینی(ره) به ســر می بــرد. مجلس خبرگان با اســتناد به 
صلاحیت های علمی و عملی ایشــان و با اشــاره به نظرات مستند 
امام (ره) درباره شایستگی ایشان برای این مقام، این انتخاب را انجام 

داد.

بیش از ۳ دهه رهبری
دوران رهبــری ایشــان بــا مفاهیمــی همچــون «اقتصاد 
مقاومتی»، «جهــش تولید» و «گام دوم انقــلاب» گره خورده 
اســت. ایشــان همواره بر لــزوم توجه به نخبــگان، جوانان و 
دانش بنیان کردن اقتصاد تأکید داشته اند. شاید باید برجسته ترین 

وجه رهبری ایشــان را حمایت راهبــردی از جبهه مقاومت در 
برابر رژیم صهیونیستی و جریان تکفیری در منطقه دانست. وی 
این حمایت را نــه یک ماجراجویی، بلکه یک «اصل راهبردی» 
برای تأمین امنیت بلندمدت ایران تعریف کرده بودند. در عرصه 
فرهنگ نیز دیدارهای مستمر با دانشجویان، نخبگان، هنرمندان 
و ورزشــکاران، نشــان دهنده نگاه ویژه ایشان به اقشار تأثیرگذار 
جامعه اســت. نامه های او به جوانان غربی نیز تلاشــی برای 
برقراری دیالوگی مســتقیم با نســل جدید جهان بود. آیت االله 
ســید علی خامنــه ای (ره)، چه به عنوان یــک روحانی مبارز در 
دوران پهلوی، چه به عنوان رئیس جمهور در ســال های جنگ 
و چه به عنوان رهبر انقلاب اســلامی، همــواره چهره ای مؤثر 
و تعیین کننــده در تاریــخ معاصر ایران بوده اســت. کارنامه او 
آمیزه ای اســت از فقاهت سنتی، نگاه فرهنگی، روحیه انقلابی 
و واقع بینی سیاســی. نمی توان نقش  ایشان را در شکل دهی به 
گفتمان انقلاب اسلامی و مدیریت کشور در یکی از پرتلاطم ترین 
ادوار تاریخ خاورمیانه نادیده گرفت. آنچه از او در تاریخ خواهد 
ماند، نه صرفا سال های رهبری، بلکه تلفیق نادر یک نظریه پرداز 
دینی با یک کنشگر میدانی در بستر انقلاب اسلامی است. صبح 
شنبه، نهم اسفند ۱۴۰۴، دفتر ۷۰ سال مجاهدت خستگی ناپذیر 
با حمله اسرائیل و آمریکا با شهادت بسته شد؛ آن فقیه بیدار که 
در شش دهه مبارزه، از زندان های رژیم پهلوی تا ترور منافقین 
و هشــت ســال دفاع مقدس، هرگز از پای ننشسته بود، این بار 
در ســنگر مقاومت در برابر هجوم ترکیبی رژیم صهیونیستی و 
آمریکا به فیض عظیم شهادت نائل آمد. روح بلندی که عمری 
در راه عزت اسلام و مسلمین تپیده بود، سرانجام با مولای خود 

امیرالمؤمنین(ع) پیوند خورد.

مروری بر کارنامه فکری و سیاسی آیت االله سید علی خامنه ای (ره) رهبر فقید انقلاب:

 ۷ دهه حضور مؤثر
گزارش

سیاستسیاست

ادامـه از 
صفحه

۲

" "


